

Zinātnes Vēstnesis

Latvijas Zinātņu akadēmijas, Latvijas Zinātnes padomes un Latvijas Zinātnieku savienības laikraksts

2 (544)

ISSN 1407-1479

2018. gada 29. janvāris

Valsts Zinātniskās kvalifikācijas komisijas pārskats par darbu 2017. gadā

Valsts Zinātniskās kvalifikācijas (VZK) komisija 2017. gadā noturēja 8 sēdes, kurās kopā izskatīja 148 promocijas darbus, akceptēja 141 darbu, 3 darbi noraidīti, 4 darbi šobrīd ir atgriezti promocijas padomēm komisijas recenzenta atzīmēto trūkumu novēršanai un tiks skatīti atkārtoti. Gada laikā 18 darbi tika atgriezti promocijas padomēm ar lēmumu "var aizstāvēt pēc recenzijā minēto trūkumu novēršanas". 2016. gadā komisija izskatīja 180 promocijas darbus.

2017. gadā izskatītie promocijas darbi pa specialitātēm iedalās šādi (iekavās 2016. gadā izskatīto darbu skaits): bioloģija – 5 (6), būvzinātne – 2 (3), datorzinātne – 3 (2), ekonomika – 10 (9), vadībnāte – 19 (28), demogrāfija – 1 (1), elektronika un telekomunikācijas – 3 (6), enerģētika 5 (9), elektrotehnika – 1 (3), farmācija – 4 (0), fizika – 7 (4), ģeogrāfija – 1 (0), informācijas tehnoloģijas – 4 (8), juridiskā zinātne – 7 (9), komunikāciju zi-

nātne – 1 (1), ķīmija un ķīmijas inženierzinātnes – 10 (11), lauksaimniecības zinātne – 3 (4), literatūrzinātne – 2 (1), folkloristika 0 (1), materiālzinātne – 6 (5), mākslas zinātne – 2 (6), matemātika – 1 (1), medicīna – 16 (20), mehānika – 1 (1), mašīnzinātne – 1 (0), mežzinātne – 1 (1), pārtikas zinātne – 5 (1), pedagogija – 8 (9), psiholoģija – 2 (3), socioloģija un politikas zinātne – 1 (3), transports un satiksme – 4 (5), valodniecība – 3 (7), veterinārmedicīna – 1 (0), vides zinātne 6 (8).

Promocijas darbi pa augstskolām iedalās šādi: LU – 45 (65), RTU – 36 (53), LLU – 16 (15), RSU – 17 (16), DU – 10 (6), RPIVA – 3 (0), LiepU – 2 (7), Latvijas Sporta pedagogijas akadēmija – 0 (1), BA "Turība" 4 (4), RISEBA – 3 (1), Latvijas Kultūras akadēmija – 2 (1), TSI – 2 (0), Baltijas starptautiskā akadēmija – 6 (4), Rēzeknes tehnoloģiju akadēmija – 1 (3).

Ilga Jansone, VZK komisijas priekšsēdētāja

GODINĀS 2017. GADA IEVĒROJAMĀKO LATVIJAS ZINĀTNES SASNIEGUMU AUTORUS

Latvijas Zinātņu akadēmija un Zinātnes fonds aicina uz 2017. gada ievērojamāko Latvijas zinātnes sasniegumu autoru un autoru kolektīvu apbalvošanas ceremoniju. Tā notiks **2018. gada 16. februārī plkst. 16.00 LU Akadēmiskajā centrā, Dabas mājā**, Jelgavas ielā 1, Rīgā.

Pasākumu atbalsta: LZA, ZF un LR Izglītības un zinātnes ministrija.

LZA SENĀTA LĒMUMI

LZA Senāts **2017. gada 14. novembra** sēdē nolēma **apstiprināt LZA HSN balvu ekspertu komisijas 18. oktobra sēdes lēmumu un piešķirt**

Dītriha Andreja Lēbera balvu – LU Juridiskās fakultātes profesoram **Dr.iur. Jānim Lazdiņam** par tiesiskas un demokrātiskas valsts atjaunošanas pieredzes pētījumiem un izcilu devumu Latvijas tiesību zinātnes attīstībā.

LZA Senāts **2018. gada 16. janvāra** sēdē nolēma **apstiprināt balvu ekspertu komisiju lēmumus un piešķirt sekojošas vārdbalvas:**

Raiņa balvu par **izcilu radošu veikumu zinātnē** – LZA *Dr.h.c.philol., Dr.philol. Gundegai Grīnumai* (LU aģentūras "LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta" pētniece) par monogrāfiju "Viņpus Alpiem. Rainis un Aspazija Kastaņolā. Jaunatklāti tuvplāni".

Edgara Siliņa balvu fizikā – LZA *ist.loc. Mārtiņam Rutkim* (LU CFI direktors) par darbu kopu "Fotonikā un elektronikā izmantojamu organisko materiālu pētījumi".

Heinricha Skujas balvu *bioloģijā* – LZA *Dr.h.c.biol. Jānim Rukšānam* par mūža ieguldījumu sīpolpuķu selekcijā un par Latvijas vārda nešanu pasaulē.

Paula Stradiņa balvu – *Dr.med. Gunai Laganovskai* (Paula Stradiņa KUS Oftalmoloģijas klīnikas vadītāja) par ilggađigu un ievērojamu ieguldījumu oftalmoloģijas attīstībā Latvijā un pasaulē.

Gustava Vanaga balvu *ķīmijā* – LZA *ist.loc. Aigaram Jirgensonam* (Latvijas Organiskās sintēzes institūta vadošais pētnieks) par pētījumu ciklu organiskajā un medicīnas ķīmijā.

Arveda Švābes balvu *Latvijas vēstures zinātnē* – LZA *kor.loc. Ērikam Jēkabsonam* (LU Latvijas vēstures institūta vadošais pētnieks) par grāmatu "Neatkarības kara stāsti 1918–1920".

Arvida Kalniņa balvu *mežzinātnē* – *Dr.silv. Imantam Baumanim* (Latvijas Valsts mežzinātnes institūta "Silava" vadošais pētnieks) par monogrāfiju "Priēde. Selekcija, ģenētika un sēklkopība Latvijā".

Vārdbalvas jauniešiem zinātniekiem:

Ludviga un Māra Jansonu balvu fizikā – *Mg. Jānim Šmitam* (LU Fizikas un matemātikas fakultātes doktorants) par darbu "Slāpekļa-vakanču centru T₁ relaksācijas laika raksturošana un magnētiskā lauka kartēšana, izmantojot slāpekļa-vakanču slāni mākslīgā dimantā". Vad. *Dr.phys. Florians Gabauer (Florian Helmuth Gabauer)*.

Mārtiņa Straumaņa un Alfrēda Ieviņa balvu *ķīmijā* – *Mg. Mārcim Sējējam* (LU Ķīmijas fakultāte, Latvijas Organiskās sintēzes institūts) par darbu "Tetrazola hemiamināls kā hirālā palīggrupa". Vad. LZA *ist.loc. Edgars Sūna*.

Emīlijas Gudrinieces balvu *ķīmijā* – *Mg. Kristai Sutaī* (RTU Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte) par darbu "Šķidra SO₂ kā polāra šķīdinātāja izmantošana organiskajā sintēzē". Vad. LZA *ist.loc. Māris Turks*.

Zentas Mauriņas balvu *literatūrzinātnē* – *Mg. Signei Raudi-vei* (LU Humanitāro zinātņu fakultāte) par darbu "Jaunie autori latviešu padomju literatūrā: literārās darbības sākums totalitārā režīma apstākļos (1945–1956)". Vad. *Dr.philol. Ieva Kalniņa*.

LZA Senāta priekšsēdētājs **J. Stradiņš**
LZA Senāta zinātniskā sekretāre **A. Edziņa**

Sākas pieteikšanās L'ORÉAL Baltic stipendijai "Sievietēm zinātnē"



*Pasaulei ir nepieciešama zinātnē,
Zinātnē ir nepieciešamas sievietes,
Jo sievietes zinātnē spēj mainīt pasauli.*

2018. gada 22. janvārī, Baltijā sākas pieteikšanās prestižajai L'ORÉAL Baltic stipendijai "Sievietēm zinātnē": Šogad piecas Baltijas zinātnieces katrā saņems 6000 eiro stipendiju par savu ieguldījumu zinātnē.

Konkurss kārtībā Latvijā, Lietuvā, Igaunijā tiks piešķirtas pa vienai stipendijai katras valsts zinātniecei ar doktora grādu līdz 40 gadiem pētījumu veikšanai dzīvības, vides zinātņu, fizikas un inženierzinātnes jomā. Papildus tam Latvijā divas stipendijas saņems doktorantes līdz 33 gadu vecumam disertācijas izstrādei.

Kopš 2005. gada, kad L'ORÉAL Baltic, UNESCO Latvijas Nacionālā komisija, Latvijas Zinātņu akadēmija un stipendijas patronese Vaira Viķe-Freiberga aizsāka programmas "Sievietēm zinātnē" īstenošanu Latvijā, ar stipendijām personīgajai izaugsmei apbalvotas 39 zinātnieces, kā arī pērn pirmo reizi stipendiju saņēma viena zinātniece no Lietuvas un viena no Igaunijas. 2017. gadā ar stipendijām "Sievietēm zinātnē" tika apbalvotas

piecas Baltijas zinātnieces – *Dr.biol. Renāte Ranka, Mg.sc.ing. Jekaterīna Ivanova un Mg.sc.ing. Marina Sokolova* no Latvijas, kā arī *Dr. Urte Neniškite (Urtē Neniškytė)* no Lietuvas un *Dr. Els Heinsalu* no Igaunijas.

Šogad programma "Sievietēm zinātnē" pasaulē atzīmē 20 gadu jubileju. Kopš 1998. gada, kad Parīzē starptautiskais kosmētikas koncerns L'ORÉAL un Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras organizācija (UNESCO) uzsāka sadarbību, programma "Sievietēm zinātnē" ir devusi nozīmīgu ieguldījumu zinātnes attīstībā, kā arī veicinājusi dzimumu vienlīdzību zinātnes jomā. Programmas mērķis ir popularizēt zinātnieču sasniegumus, iedvesmojot sievietes visā pasaulē un palīdzot jaunajām zinātniecēm īstenot izvirzītos mērķus. Stipendija "Sievietēm zinātnē" atbalsta jaunās zinātnieces, popularizē dažādās zinātnes jomas, kā arī mazina nevienlīdzību darba vidē. Programmas ietvaros starptautiski atbalstītas jau 2525 zinātnieces no vairāk nekā 115 valstīm.

Šī ir vienīgā atbalsta programma Baltijas valstīs, kas paredzēta tieši sievietēm – zinātniecēm. Programma veicina Baltijas zinātnieču profesionālo pilnveidošanos, palīdzot sasniegt jaunus mērķus un radot pievienoto vērtību gan zinātnē, gan sabiedrībai kopumā.

L'ORÉAL Baltic "Sievietēm zinātnē" stipendiju programma tiek īstenota sadarbībā ar visām trīs Baltijas valstu zinātņu akadēmijām un UNESCO Nacionālajām komisijām Latvijā, Igaunijā un Lietuvā.

Baltijas zinātnieces ir aicinātas dalīties ar savu iedvesmojošo darbu un pieteikties "Sievietēm zinātnē" stipendijām no **2018. gada 22. janvāra līdz 5. martam**, aizpildot pieteikuma anketu "Sievietēm zinātnē" ("For Women In Science") starptautiskajā projekta mājaslapā www.fwis.fr.

Informāciju sagatavoja **Aija Miglāne**, L'ORÉAL Baltic

Latvijas Zinātņu akadēmijas Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas rīkotā ekspertu konsilija "Par Latvijas valsts himnu "Dievs, svētī Latviju!""

SLĒDZIENS

Konsilijas notika 2017. gada 1. novembrī

Konsilijā piedalījās: Edgars Račevskis (Dziesmu svētku virsdiriģents, Jāzeps Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas (JVLMA) profesors), Ivars Brīvers (LR Saeimas Juridiskā komisija), Arvīds Platpers (LR Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisija, Dziesmu svētku virsdiriģents), Iluta Treija (Kultūras ministrijas (KM) Kultūrpolitikas departaments Nozaru politikas nodaļas vadītāja), Edgars Severs (Izglītības un zinātnes ministrijas Sporta pārvaldes vadītājs), Jānis Erenštreits (Dziesmu svētku Goda virsdiriģents), Leons Amoliņš (komponists, diriģents), Arnolds Klotiņš (muzikologs, mākslas zinātņu doktors), Juris Kļaviņš (Dziesmu svētku virsdiriģents), Arvīds Bomiks (muzikologs, Rīgas Latviešu biedrības Mūzikas komisijas priekšsēdētājs), Vigo Račevskis (Cēsu Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vidusskolas direktors), Oskars Caune (Rīgas Tehniskās universitātes docents), Māra Svīre (rakstniece), Aina Matīsa (Latvijas Kultūras akadēmijas (LKA) Skatuves runas profesore emeritusa), Anīta Grūbe

(JVLMA un Latvijas Radio runas mākslas pedagoģe), Signe Puķāte (Latvijas Nacionālā kultūras centra (LNKC) direktore), Lauris Goss (LNKC kora eksperts), Linda Ertmane (LNKC sabiedrisko attiecību speciāliste), Guntars Felsbergs (SIA "Mūzikas Centrs" mārketinga direktors, kordiriģents), Armands Leja (hokeja spēļu apskaņošana, ieskaitot himnas izpildi, SIA "Mūzikas Centrs"), Edgars Lipors (vīru kopas "Vilki" vadītājs).

Neklātienē pievienojās prof. Guntars Prānis (JVLMA rektors), akad. Dace Markus (Liepājas Universitātes rektore), Solvita Sējāne (SIA "Musica Baltica" vadītāja). Telefonsarunā savu viedokli pauda Jēkabs Ozoliņš (Dziesmu svētku virsdiriģents).

Konsilijā saņēma JVLMA vēstuli (parakstījis rektors G. Prānis) ar atbildēm uz izskatāmajiem jautājumiem un LKA Skatuves runas profesore emeritusa Ainas Matīsas un JVLMA un Latvijas Radio runas mākslas pedagoģes Anitas Grūbes kopīgu vēstuli par Latvijas valsts himnas teksta izrunu.

Turpinājums – 4.lpp.

